
 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 06 – Angélica 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 
 

SUMÁRIO 
APRESENTAÇÃO ...................................................................................................... 7 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ..................................................... 8 

1.1 Caracterização Geral do Município .................................................................. 8 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ....................................................... 8 
[...]
O cadastro da rede coletora de esgoto da cidade não foi disponibilizado. 



 
 

16 

Analisando-se os dados do Quadro 4 a seguir, percebe-se um incremento pontual no 
número de ligações em Angélica no ano de 2015, que deve-se provavelmente a 
liberação de recursos federais. 

Ano 

Extensão (metros) 

No Ano Incremento 

Em Metros  Em (%) 

2014 3.721 0,00  0,00 

2015 15.102 11.381,00  305,86 

2016 15.102 0,00  0,00 
Fonte: Fonte: SiiG – Sistema de Informações Integradas Gerenciais da SANESUL 

Quadro 4: Extensões Anuais da Rede Coletora do Sistema de Esgoto Sanitário. 

2.2.2 Ligações Prediais 

O Sistema de Esgoto Sanitário da cidade de Angélica possui atualmente um total de 
459 ligações prediais de esgoto, o que representa um atendimento de 13,55% de 
atendimento por serviços de coleta de esgoto, a maior parte dessas ligações é do tipo 
residencial (dados SiiG - Outubro de 2016). 

Um histórico do crescimento anual do número de ligações prediais de esgoto é 
apresentado no Quadro 5. 

Ano Número de Ligações 
Prediais no Ano 

Incremento Anual 

Em Número de Ligações Em (%) 

2014 355 - - 

2015 448 93 26,20 

2016 459 11 2,46 

Média Anual do Período 52 14,33 
Fonte: Fonte: SiiG – Sistema de Informações Integradas Gerenciais da SANESUL 

Quadro 5: Crescimento Anual do Número de Ligações Prediais. 

Os dados do Quadro acima mostram que no período de 2014 a 2016 o incremento 
médio anual do número de ligações prediais de esgoto alcançou 52 unidades. O menor 
incremento anual ocorreu no ano de 2016, onde foram executadas 11 novas ligações 
(2,46%). O maior incremento anual ocorreu no ano de 2015 com 93 novas ligações 
(26,20%). 

O padrão de ligação predial de esgoto adotado pela SANESUL, bem como as 
instruções para a sua execução, pode ser observado nas Figuras 7 e 8. 



 
 

17 

 
Figura 3: Modelo do Padrão de Ligação Predial de Esgoto Adotado pela SANESUL. 

 
Figura 4: Instruções Gerais da ligação na rede de esgoto. 



 
 

18 

Os dispositivos utilizados para a ligação predial de esgoto na cidade de Angélica 
podem ser observados nas Figuras 5 e 6 a seguir. 

 
Figura 5: Caixa (ligações antigas) em Angélica. 

 
Figura 6: TIL (ligações mais recentes) em Angélica. 

  



 
 

19 

2.3 Interceptores e Emissários 

A cidade de Angélica não dispõe de interceptores e emissários no seu sistema de 
esgotamento sanitário. 

2.4 Estações Elevatórias de Esgoto 

O Sistema de Esgoto Sanitário da cidade de Angélica possui em operação atualmente 
02 estações elevatórias, sendo uma responsável por recalcar todo o efluente tratado 
pela ETE de Angélica e a outra por recircular o lodo gerado nos processos da ETE. 
Ambas são integrantes do processo de tratamento e localizadas dentro da área da 
ETE. 

A localização das elevatórias segundo o subsistema pode ser observada no Quadro 6. 

Subsistema 01 

Sub-bacia do Córrego Ouro Verde 

Estação Elevatória de Esgoto Tratado – ANG-EEB-001 

Estação Elevatória de Recirculação de Lodo – ANG ETE 
Fonte: Cadastro eletromecânico 

Quadro 6: Estações Elevatórias de Esgoto por Subsistema de Esgotos Sanitários. 

A Estação Elevatória de Esgoto Tratado, cuja denominação conforme cadastro da 
SANESUL é “ANG-EEB-001”, recalca através de tubulação de 100 mm todo o esgoto 
tratado pela ETE de Angélica, até poço de visita (PV) do Emissário Final, de onde o 
efluente é conduzido por gravidade por tubulação de 150 mm, até o Córrego Ouro 
Verde. 

A Estação Elevatória de Recirculação de Lodo, denominada de “ANG ETE” pela 
SANESUL, tem a função de promover a recirculação do lodo, encaminhando-o para o 
início do tratamento. 

2.4.1 Estação Elevatória de Esgoto Tratado – ANG-EEB-001 

As principais características da Estação Elevatória de Esgoto Tratado e sua respectiva 
Linha de Recalque estão relacionadas no Quadro 6: 

Identificação: ANG-EEB-001 
Localização: Av. Rachid Neder – Angélica/MS 

Coordenadas (UTM): 7.547.808,06 N 215.268,82 E 
Função: Recalque do Esgoto Tratado 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Bomba Centrífuga Re-Autoescorvante LP 
Quantidade: 2 conj. (1+1R) 

 
 

Características CMB: 
 
 

Ano de Implantação: 2009 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: ESCO 
Modelo: LP2 



 
 

20 

 
 

Características CMB: 
 

Vazão por CMB: 5,00 L/s 
Altura Manométrica (m); 17 
Potencia por CMB (CV): 5 

Rotor (mm): 162 
Rotação (rpm): 2.149 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Não tem 
Desarenador: Não tem 

Manipulação, armazenamento e destino final 
dos resíduos retidos: Não tem 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): Sem informação 

Volume útil (m³): Sem informação 
Altura útil (m): Sem informação 

Entrada de energia: Entrada em Alta tensão, e com transformador instalado 
na entrada da ETE 

Características Quadro de Comando: Não possui inversor de frequência, partida direta dupla 
Abrigo de Quadro de Comando: Sim 

Características do Grupo Gerador: Não possui gerador 
Telemetria / Automação: Não tem 

Guarita: Não possui 
Fechamento da área: Conforme item 1.7.1.8 

Urbanização: Conforme item 1.7.1.8 
Ocorrência de Inundações: Sim 

Linha de Recalque: 

Destino: Emissário Final 
Material: Sem informação 

Diâmetro (mm): 100 
Comprimento (m): 820 

Observações: 

- As estruturas estão em bom estado de conservação; 
- Sem odor forte; 
- Ocorrem alagamentos frequentes na área em época 
de chuva; 

Fonte: Cadastro eletromecânico 
Quadro 7: Estação Elevatória de Esgoto Tratado-ANG-EEB-001. 

A estação elevatória de esgoto tratado, com o quadro de comando e seu respectivo 
abrigo, podem ser observados nas Figuras 3, 4, e 5.  



 
 

21 

 
Figura 7: Estação Elevatória de Esgoto Tratado 

da ETE de Angélica. 

 
Figura 8: Abrigo do Quadro de comando da 

estação elevatória EEET da ETE de Angélica. 

 
Figura 9: Quadro de comando da estação elevatória EEET da ETE de Angélica. 

2.4.2  Estação Elevatória de Recirculação de Lodo – ANG-ETE 

As principais características da Estação Elevatória de Recirculação de Lodo e sua 
respectiva Linha de Recalque estão relacionadas no Quadro 7: 

Identificação: ANG-ETE 
Localização: Av. Rachid Neder – Angélica/MS 

Coordenadas (UTM): 7.547.808,06 N 215.268,82 E 

Função: Recirculação de Lodo até o tratamento preliminar 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Bomba submersível 
Quantidade: 1 conjunto 

 
Características CMB: 

 

Ano de Implantação: Sem informação 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 



 
 

22 

 
 
 
 

Características CMB: 

Marca: EBARA 
Modelo: BCS 

Vazão por CMB: (L/s) 1,5 
Altura Manométrica (m); 7 
Potencia por CMB (CV): 1 

Rotor (mm): Sem informação 

Rotação (rpm): Sem informação 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Não tem 
Desarenador: Não tem 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: Não tem 

Características Poço de Sucção: 

Dimensões em planta (m): Sem informação 

Volume útil (m³): Sem informação 

Altura útil (m): Sem informação 

Entrada de energia: Entrada em Alta tensão, e com transformador instalado 
na entrada da ETE 

Características Quadro de Comando: Não possui inversor de frequência / partida direta 
simples 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim 
Características do Grupo Gerador: Não possui grupo gerador 

Telemetria / Automação: Não 
Guarita: Não possui 

Fechamento da área: Conforme item 1.7.1.8 
Urbanização: Conforme item 1.7.1.8 

Ocorrência de Inundações: Sim 

Linha de Recalque: 

Destino: Tratamento 
preliminar 

Material: Sem informação 

Diâmetro (m): Sem informação 

Comprimento (m): Sem informação 

Observações: 

- As estruturas estão em bom estado de conservação; 
- Sem odor forte; 
- Ocorrem alagamentos frequentes na área em época 
de chuva; 

Fonte: Cadastro eletromecânico 
Quadro 8: Estação Elevatória de Recirculação de Lodo ANG-ETE. 

A estação elevatória de recirculação de lodo, pode ser observada na Figura 6. 



 
 

23 

 
Figura 10: Estação Elevatória de Recirculação de Lodo da 

ETE de Angélica. 

2.5 Estação de Tratamento de Esgoto (ETE)  

A cidade de Angélica possui apenas uma estação de tratamento de esgoto 
denominada ETE Angélica, atualmente em operação.  

2.5.1 ETE Angélica  

A ETE Angélica localiza-se no cruzamento das Avenidas Rachid Neder e São João, na 
margem direita do Córrego Ouro Verde e localiza-se nas coordenadas UTM:  
7.547.808,06 N / 215.268,82 E. Foi implantada no ano de 1998 com capacidade 
nominal de tratamento de 5 L/s. 

A ETE de Angélica é uma estação com tratamento do tipo biológico dotada das 
seguintes unidades: 

 Caixa de entrada do esgoto bruto de 0,50 x 0,50 m; 
 Tratamento preliminar com gradeamento manual, desarenador por gravidade 

com by-pass e Calha Parshall de w=6” com leitura por régua;  
 Caixa de areia; 
 Tratamento primário biológico através de 1 reator tipo UASB/RALF com 

capacidade de 5,0 L/s; 
 1 leito de secagem padrão SANESUL; 
 1 Estação elevatória de recirculação de lodo do tipo poço úmido; 
 Estação elevatória de esgoto tratado com emissário final por recalque, (L= 

802,00m) e emissário final por gravidade (L= 1.500,00m); 
 Laboratório, almoxarifado e banheiro; 

Na ETE de Angélica existe um dispositivo de controle de vazão do efluente bruto na 
entrada do sistema de tratamento preliminar, um extravassor/by-pass, que desvia o 
fluxo do efluente excedente que chega a ETE. A tubulação destina a vazão excedente 



 
 

24 

para uma área localizada atrás da ETE Angélica (“Buracão”, assim denominado pela 
população). 

Neste local, “Buracão”, são destinadas grande parte das águas pluviais do sistema de 
drenagem urbana da cidade, contribuindo para o avanço do processo erosivo.  

Segundo informações levantadas em campo, está em andamento uma obra de 
ampliação no sistema de drenagem da cidade, nos bairros Mutum e Cerejo, que 
aumentará a vazão no sistema, podendo agravar ainda mais a erosão existente. 

A seguir são apresentadas nas Figuras 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17, as fotos do 
extravassor/by-pass, estrutura de drenagem e a erosão que existe atrás da ETE 
Angélica. 

 
Figura 11: Poço de visita do extravasor/by-pass. 

 
Figura 12: Traçado da tubulação do by-pass 

da ETE de Angélica. 

 
Figura 13: Vista 1 da estrutura do sistema de 

drenagem na cidade de Angélica. 

 
Figura 14: Vista 2 da estrutura do sistema de 

drenagem na cidade de Angélica. 



 
 

25 

 
Figura 15: Erosão atrás da área da ETE 

Angélica. 

 
Figura 16: Ponto de lançamento das águas 

pluviais atrás da ETE Angélica. 

 
Figura 17: Localização da erosão em relação à ETE de Angélica. 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar 

No tratamento preliminar, o efluente passa pelo canal de gradeamento manual, onde 
são retidos possíveis sólidos, que após a limpeza da grade são armazenados em um 
recipiente e encaminhados para o lixão.  

Em seguida passa por uma caixa divisora de vazão onde a vazão é dividida para dois 
canais desarenadores, não mecanizados. A areia retida no desarenador é 



 
 

26 

encaminhada para caixa de areia, que posteriormente é disposta em caçambas para 
ser levada ao lixão. 

Na sequência segue para a Calha Parshall de w=6”, para medição de vazão. A 
medição de vazão é feita manualmente por régua graduada de hora em hora. 

O efluente após passar pelo canal de medição de vazão segue até uma caixa divisora 
de vazão dotada de duas células com stop-logs de fibra para divisão equitativa dos 
esgotos para o UASB/RALF. 

A ETE Angélica recebe resíduos de fossas da própria cidade e também do município 
de Ivinhema, tratando uma média de 478 metros cúbicos/ mês (PMI-SIBO, média de 
Janeiro a Novembro de 2016). Os resíduos dos caminhões são lançados na caixa de 
entrada da ETE. 

Os componentes do tratamento preliminar da ETE de Angélica podem ser observados 
nas Figuras 18 a 23. 

 
Figura 18: Chegada de esgoto bruto na caixa 

de entrada da ETE Angélica. 

 
Figura 19: Tratamento Preliminar da ETE 

Angélica. 

 
Figura 20: Sólidos retidos no gradeamento da 

ETE Angélica. 
 

Figura 21: Desarenador da ETE Angélica. 



 
 

27 

 
Figura 22: Calha Parshall w=6” da ETE  

Angélica. 

 
Figura 23: Régua utilizada para medir a 

vazão do efluente da ETE Angélica. 
 

2.5.1.2 Tratamento Primário 

O tratamento primário é composto por um reator UASB/RALF formato tronco cônico de 
concreto armado, dotado na parte superior de pontos de inspeção. 

Observou-se na visita técnica que o queimador de gás não estava em funcionamento 
devido ao reator estar operando com a vazão muito abaixo da nominal. 

O Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado pode ser observado nas Figuras 24 e 25. 

 
Figura 24: Reator UASB/RALF da ETE 

Angélica. 

 
Figura 25: Caixa de inspeção do UASB/RALF 

da ETE Angélica. 

2.5.1.3 Pós-Tratamento 

A ETE Angélica não dispõe de unidades de Pós-Tratamento. 

2.5.1.4 Desinfecção 

A ETE Angélica não dispõe de unidades de desinfecção do efluente.  



 
 

28 

2.5.1.5 Tratamento de Lodo e Destino Final 

A ETE de Angélica possui um Leito de Secagem para receber o descarte do lodo 
acumulado no Reator. Depois de desidratado o lodo é condicionado em caçambas, 
sendo destinados para o lixão da cidade. O descarte do lodo é feito a cada dois meses. 

O leito de secagem da ETE de Angélica pode ser observado nas Figuras 26 e 27. 

 
Figura 26: Vista 1 do Leito de Secagem da 

ETE Angélica. 

 
Figura 27: Vista 2 do Leito de Secagem da 

ETE Angélica. 

2.5.1.6 Estruturas Auxiliares 

A estação de tratamento de esgotos em referência dispõe de um laboratório para 
executar as análises diárias de pH, temperatura, sólidos sedimentáveis, temperatura, 
turbidez e cor. 

Existe também anexo ao laboratório, um almoxarifado, banheiro e copa, por exigência 
do ministério do trabalho. 

O laboratório e a área de convívio podem ser observados na Figura 28. 

 
Figura 28: Laboratório e área de convívio da ETE Angélica. 



 
 

29 

2.5.1.7 Telemetria / Automação: 

A estação de tratamento de esgotos de Angélica não dispõe de telemetria e a sua 
operação não é automatizada. 

2.5.1.8 Urbanização e Fechamento de área 

A área da ETE de Angélica possui portão de acesso metálico e seu perímetro é 
delimitado por cerca de quatro fios com arame farpado e quase toda a extensão possui 
cortina arbórea. A área da ETE possui postes que proporcionam a iluminação da área, 
a estação é atendida com água através da rede pública da cidade. Na área da ETE 
Angélica não há espaço suficiente para ampliações. 

As vias de circulação da ETE são compostas por piso revestido com brita e contam 
com meio fio. Não há residências entorno da ETE Angélica. 

Nas Figuras 29 e 30 pode-se observar a entrada da ETE e o tipo de fechamento da 
área. 

 
Figura 29: Vista do portão de acesso a ETE Angélica. 

 
Figura 30: Fechamento da área da ETE Angélica. 



 
 

30 

2.5.1.9 Informações Operacionais 

Esta ETE possui uma vazão de projeto igual a 5 L/s e operou no mês de Outubro de 
2016 com uma vazão média mensal de 1,80 L/s ou 36% de sua capacidade nominal ou 
de projeto. O Quadro 10 discrimina as vazões médias mensais de esgoto bruto tratadas 
na ETE Angélica nos últimos 12 meses (11/2015 até 10/2016). 

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 

2015 
Novembro 0,89 

Dezembro 1,02 

2016 

Janeiro 1,10 

Fevereiro 0,90 

Março 1,00 

Abril 1,01 

Maio 0,96 

Junho 0,70 

Julho 1,50 

Agosto 1,60 

Setembro 1,50 

Outubro 1,80 

Média Mensal dos últimos 12 meses 1,17 
Fonte: PMI-SIBO - SANESUL (Angélica) 

Quadro 9: Vazões Médias Mensais de Esgoto Bruto Tratadas na ETE Angélica do Subsistema 01 
de Esgotos Sanitários do Córrego Ouro Verde. 

As vazões médias mensais de esgoto tratadas na ETE Angélica no período de 
Novembro de 2015 a Outubro de 2016 tiveram uma variação significativa, pois a vazão 
afluente aumenta nos meses de chuvas intensas. 

2.5.1.10 Eficiência do Tratamento 

A SANESUL monitora o funcionamento da ETE Angélica através da análise dos 
seguintes parâmetros, cuja periodicidade é mensal:  

 Para o Efluente da ETE: sólidos suspensos e sólidos sedimentáveis, DQO, 
DBO, Óleos e graxas, pH, óleos minerais, óleos vegetais, gorduras vegetais, 